
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 22.12.2021/p.23 

1/2 

23) REGOLAMENTO DOPPIA CARRIERA STUDENTE/MUSICISTA 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, ………….., 

VISTA la convenzione stipulata con il Conservatorio Umberto Giordano di 

Foggia (repertorio Contratti/Convenzioni n. 222/2020 prot. n.17048 – 

III/14 del 19.05.2020); 

VISTO il Decreto Ministeriale 28.09.2011 recante “Modalità organizzative per 

consentire agli studenti la contemporanea iscrizione a corsi di studio 

presso le Università e presso gli Istituti Superiori di Studi Musicali e 

Coreutici”; 

VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 

22.05.2018 relativa alle competenze chiave per l’apprendimento 

permanente (2018/C 189/01) che individua una specifica competenza 

in materia di consapevolezza ed espressioni culturali e, in specie, 

musicali, nella piena condivisione del principio che le arti e le altre 

forme culturali siano strumenti fondamentali per interpretare e 

orientarsi nella complessità della contemporaneità; 

CONSIDERATO che, nel Piano Strategico dell’Università di Foggia, è presente una 

specifica linea di azione nell’ambito dell’obiettivo strategico F.1 

“aumentare l’efficacia formativa” finalizzata alla definizione di 

“percorsi di studio personalizzati per gli “studenti atipici”, cioè 

musicisti, artisti, ecc., percorsi che offrano la possibilità di una doppia 

carriera come già accade per gli studenti-sportivi” (Obiettivo F.1 - 

linea di azione F.1.4  - ultimo cpv), 

CONSIDERATA l’opportunità di prevedere, in apposita disciplina regolamentare, 

disposizioni finalizzate ad agevolare il gravoso impegno di studio 

delle studentesse e degli studenti che sono iscritti 

contemporaneamente ad un Conservatorio musicale e alla nostra 

Università; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Consiglio degli studenti nella 

seduta del 25.11.2021; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Consiglio di Dipartimento di 

Medicina Clinica e Sperimentale del 16.11.2021; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Consiglio di Dipartimento di 

Scienze mediche e chirurgiche del 18.11.2021; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Consiglio di Dipartimento di Studi 

Umanistici del 17.11.2021; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Consiglio di Dipartimento DAFNE 

del 22.11.2021; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Consiglio di Dipartimento di 

Giurisprudenza del 24.11.2021; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Consiglio di Dipartimento di 

Economia del 29.11.2021; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Consiglio di Dipartimento DEMeT 

del 30.11.2021; 

PRESO ATTO del parere favorevole sul testo del regolamento espresso dal Senato 

Accademico, nella seduta del 9.12.2021, per gli aspetti di propria 

competenza; 

SENTITO il delegato rettorale alla Terza Missione; 

SENTITA la delegata rettorale alla Didattica; 

SENTITO il delegato rettorale ai rapporti con il Conservatorio musicale Umberto 

Giordano di Foggia, prof. Nicola Delle Noci; 

SENTITO  il Direttore Generale, 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 22.12.2021/p.23 

2/2 

DELIBERA 

di approvare, per gli aspetti di propria competenza, il “Regolamento doppia carriera 

studente/musicista”, il cui testo si allega con il n. 19 al presente verbale. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: area terza missione. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Agostino SEVI) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2022-01-26T12:46:31+0100
	ROMEI TERESA


		2022-01-26T13:28:48+0100
	Sevi Agostino




